GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.
Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

BOLETIM INFORMATIVO DO IESP N° 003/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024.

Portaria nº 018/ 2024 - GAB/IESP.

O CEL QOPM WALDER BRAGA DE CARVALHO - Diretor do IESP, no uso de suas

atribuições legais conferidas pela Portaria n° 3.085/2023 - GAB/SEGUP, de 31 de outubro de

2023.

CONSIDERANDO os termos do art. 1° da Lei n° 6.257, de 17 de novembro de 1999, que

cria o Instituto de Ensino de Segurança do Pará;

CONSIDERANDO o planejamento de Ensino do Ano Letivo de 2023 do IESP para o Curso

de Especialização em Segurança Pública - 2023/ TURMA 02 , elaborada pela Coordenação de

Ensino Superior - CES deste Estabelecimento de Ensino na modalidade EAD.

CONSIDERANDO a decisão realizada na reunião em sessão no dia 15 de fevereiro de

2023, e após deliberação e aprovação na 2ª Reunião Ordinária 2023 do egrégio Conselho

Superior do IESP ocorrida no dia 07 de março de 2023, do Curso de Especialização em

Segurança Pública - 2023 / TURMA 02, aprovado por meio Resolução nº 451 de 07 de março

de 2023 - CONSUP, publicado no DOE nº 35.318 de 09 de março de 2023, com carga horária

total de 360 h/a, constituída em 01 turma, composta de 50 (cinquenta ) alunos.

R E S O L V E :

Art. 1° Matricular no Curso de Especialização em Segurança Pública/ TURMA 02, a

realizar-se a contar do período de 04 de abril de 2024 a de 06 janeiro de 2025, na modalidade

EAD, sob a responsabilidade do Instituto de Ensino de Segurança do Pará- IESP, os alunos

abaixo relacionados.

Nº NOME CARGO INSTITUIÇÃO

01 ANA FRANCINELY FERREIRA DE
OLIVEIRA POLICIAL PENAL

SEAP

02 ANDERSON DE ARGOLO MOREIRA 3º SGT CBMPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.
Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

03 ANTONIO CARLOS SILVA FERREIRA
JUNIOR POLICIAL PENAL

SEAP

04 ANTONIO JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS
JUNIOR POLICIAL PENAL

SEAP

05
AUGUSTO CLECIO MACIEL BAIA

POLICIAL PENAL SEAP
06 CAMILA JACIARA DO NASCIMENTO

SOARES POLICIAL PENAL SEAP

07 CATTIANE ARROYO VASCONCELLOS TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA SEGUP
08 CELY DE JESUS COELHO POLICIAL PENAL SEAP
09

CHRYSTIAN VIDAL DE OLIVEIRA SD PM
PMPA

10 CLAUDOMIRO MARQUES DE SOUZA
JÚNIOR POLICIAL PENAL SEAP

11
DAIANE SANTANA BELFORT

GERENTE PLANEJAMENTO,
EXECUÇÃO E

MONITORAMENTO
SEGUP

12 ELKSON PEREIRA DE CASTRO POLICIAL PENAL SEAP
13 EDUARDO JUNIOR RAMOS DOS

SANTOS SD PM
PMPA

14 FABIANO CALANDRINE DA SILVA GUARDA MUNICIPAL GM-BELÉM
15 FELIX ALENCAR MARINHO DE

OLIVEIRA NETO POLICIAL PENAL SEAP
16

FERNANDOMAGNO RAMOS 3º SGT PM PMPA

17 FABIO DE
JESUS ALBUQUERQUE MUNIZ DE

SOUZA POLICIAL PENAL SEAP

18 FABRÍCIA MARTINS BARBOSA
MOREIRA POLICIAL PENAL SEAP

19 HAYDEE MAVIGNO SOUZA POLICIAL PENAL SEAP
20 HERCULES DE OLIVEIRA GOUVEIA POLICIAL PENAL SEAP

21 JAKSON MAGNO DO MAR
MONTEIRO GUARDA CIVIL MUNICIPAL GM/

ANANINDEUA
22 JENNISON BRAGA FERREIRA POLICIAL PENAL SEAP

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.
Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

23
JESSICA CRISTINA DA SILVA MALCHER

POLICIAL PENAL SEAP
24

JOÃO HENRIQUE DIAS CABRAL CB PM PMPA

25 JOSÉ WILSON TRINDADE FIDERALINO POLICIAL PENAL SEAP
26

JUCÉLIA CASTRO SARAIVA
POLICIAL
PENAL

SEAP

27
LARISSA PAIVA LOPES

POLICIAL PENAL
SEAP

28
LÚCIO PEREIRA DA SILVA NETO

GUARDA MUNICIPAL
GM-BELÉM

29
LUIZ RICARDO DA SILVA MARTINS CB PM PMPA

30 LUTIANE DA SILVA VASCONCELOS POLÍCIAL PENAL SEAP

31

MAELSON AZEVEDO CONCEICAO GUARDA CIVIL MUNICIPAL GM-
ANANINDEUA

32

MAGNUM ALMEIDA MACHADO CB PM
PMPA

33 MARCELO AUGUSTO LOPES
MAGALHÃES 2º SGT BM CBMPA

34 MARIA CLECI DE MORAES SILVA POLICIAL PENAL SEAP
35 MARIA DE NAZARE FARIAS PROGENIO POLICIAL PENAL SEAP
36

MOISÉS BATISTA CAMPOS BAÍA SD PM PMPA
37 MONICA DO SOCORRO NUNES DA

SILVA MONITORA FASEPA

38
ODAIR JOSE SILVA DE ARAÚJO CB PM PMPA

39 ODIGLEISSON FEITOSA CARDOSO POLICIAL PENAL SEAP
40 OSMAR PATRICK PEREIRA OLIVEIRA POLICIAL PENAL SEAP
41 PATRICIA PAIVA LIMA VILHENA 3º SGT PM PMPA
42 RENATA DO SOCORRO MELO LEMOS POLÍCIAL PENAL SEAP

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.
Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

43

ROSANA MARA DA SILVA PEIXOTO POLICIAL PENAL
SEAP

44
SAILA GONÇALVES MONTEIRO

MESQUITA POLICIAL PENAL
SEAP

45
SANDRA REGINA DE SOUZA

CORDEIRO
AUXILIAR DE SERVICOS DE

AGROPECUARIA,
SEAP

46 SHEYLA RENATA DA SILVA DO CARMO POLICIAL PENAL SEAP
47 TAUANY KETRIN PIRES DE SANTANA POLICIAL PENAL SEAP

48 THIAGO VICTOR DA SILVA CHAGAS POLICIAL PENAL
SEAP

49 UBIRACY RAMOS DE CARVALHO
JUNIOR POLÍCIAL PENAL SEAP

50 VALÉRIO MARCOS DA SILVA BORGES POLÍCIAL PENAL SEAP

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Marituba - PA, 07 de março de 2024.

Walder Braga de Carvalho - CEL QOPM

Diretor do IESP